

第 107 期

# 中 間 報 告 書

自 平成19年 4 月 1 日

至 平成19年 9 月30日

太平化学製品株式会社

## 会社の概要と製品（平成19年9月30日現在）

### 概 要

創 立	昭和13年2月28日
資 本 金	12億2260万円
従 業 員	138名
事 業 所	本 社 〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目5番19号 経営管理部 電話 (048)222-1122 (代表)
	草加工場 〒340-0002 埼玉県草加市青柳一丁目2番15号 工 場 電話 (048)935-3141 (代表)
	営 業 電話 (048)936-1101 (代表)
	川口工場 〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目5番19号 工場・営業 電話 (048)224-3141 (代表)

### 営 業 品 目

#### 合成樹脂事業（草加工場）

エ ビ ロ ン （硬質塩化ビニルフィルム・シート）

キャプロイド （セルローズ系シート）

タイクリアー （PMMA系シート）

P E T - G （ポリエステル系シート）

導 電 シ ー ト （P S、P C系シート）

#### 化成製品事業（川口工場）

カラーチップ （顔料分散体）

マルチタック （粘接着剤塗工製品）

キューロン （静電吸着板）

エラステージ （特殊エラストマー）

硝 化 綿 （工業用ニトロセルローズ）

## 株主の皆様へ

株主の皆様にはますますご清栄のこととおよろこび申し上げます。当社グループの第107期中間期（平成19年4月1日から平成19年9月30日）の営業の概況についてご報告申し上げます。

代表取締役社長 瀬戸口 照 弘

## 営 業 の 概 況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、生産の一部や企業の設備投資に弱い動きが見られたものの、堅調な企業収益やアジアを中心とする輸出増勢などに支えられ、総じて底堅く推移いたしました。

その中において、当社グループが関連する樹脂加工業界や化成品業界では、主要原材料の騰勢に衰えが見えず、さらに内外メーカーの競合も相俟って厳しい経営環境が続きまして。

かかる環境の下、当社グループは前期に引き続き、海外も含めた拡販、新規顧客の開拓、生産技術及び設備稼働率の向上、原材料価格上昇分の製品価格への転嫁等に積極的に取り組みました。

この結果、一部の分野で需要の落ち込みがありましたものの、拡販努力や新規顧客の獲得により、当中間連結会計期間の売上高は、4,158百万円、対前年同期比168百万円（同4.2%）の増収となりました。

一方、利益につきましては、営業利益は主に原材料の値上げと当該値上げの製品価格への転嫁時期にずれが生じたことや、残存簿価の償却を実施したことなどから、166百万円、対前年同期比47百万円（同22.0%）の減益となりました。一方、経常利益は受取配当金の増加もあって167百万円、対前年同期比32百万円（同16.4%）の減益、当中間純利益は89百万円、対前年同期比23百万円（同20.8%）の減益となりました。

今後の見通しにつきましては、堅調な企業収益や海外経済の全体的な拡大を背景に景気は緩やかながらも拡大基調をたどるものと見られますが、一方で、いまだに最高値圏にある原油価格、米国経済の減速、横這いの続く個人消費や住宅需要など懸念材料も散見され、極めて先の見えにくい状況にあります。

こうした状況下、当社グループは事業の拡大と収益力の強化に向け、合成樹脂事業は、引き続き、海外展開を含めた販売量の拡大や価格是正、生産技術の向上等に注力し、一方化成品事業も、独自の分散技術を活かした新規製品の海外も含めた市場投入に取り組んでまいり所存です。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

## セグメント別の概況

(合成樹脂事業)

合成樹脂事業は、一部分野での需要の落ち込みや顧客の在庫調整などもあって、売上高は2,710百万円（セグメント間の内部取引高含む）、対前年同期比13百万円（同0.5%）の微増に止まりました。一方営業利益につきましては、原材料の値上げと製品価格転嫁時期のずれ、残存簿価の償却実施等の影響により116百万円（配賦不能管理費用控除前）、対前年同期比75百万円（同39.4%）の減益となりました。

(化成品事業)

化成品事業は、新規顧客の獲得を含む海外拡販に加え、一部顧客で続いていた在庫調整も終了し、売上高1,591百万円（セグメント間の内部取引高含む）、対前年同期比137百万円（同9.4%）の増収となりました。一方、営業利益は上記拡販により240百万円（配賦不能管理費用控除前）、対前年同期比34百万円（同16.5%）の増益となりました。

## セグメント別売上高

前中間連結会計期間（平成18年4月1日～平成18年9月30日）

（単位：千円）

事業区分	合成樹脂事業	化成品事業	計	消去又は 全社	連結
1. 外部顧客に対する売上高	2,536,068	1,454,174	3,990,243	—	3,990,243
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	160,830	—	160,830	△160,830	—
計	2,696,899	1,454,174	4,151,073	△160,830	3,990,243
営業費用	2,504,763	1,247,672	3,752,435	23,800	3,776,236
営業利益	192,135	206,501	398,637	△184,630	214,006

当中間連結会計期間（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

（単位：千円）

事業区分	合成樹脂事業	化成品事業	計	消去又は 全社	連結
1. 外部顧客に対する売上高	2,567,222	1,591,352	4,158,574	—	4,158,574
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	143,000	—	143,000	△143,000	—
計	2,710,222	1,591,352	4,301,574	△143,000	4,158,574
営業費用	2,593,814	1,350,745	3,944,560	47,118	3,991,678
営業利益	116,407	240,606	357,013	△190,118	166,895

注 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

## 中間連結貸借対照表

(平成19年9月30日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	5,081,590	流動負債	5,054,219
現金及び預金	624,924	支払手形及び買掛金	1,916,966
受取手形及び売掛金	2,932,862	短期借入金	2,390,000
有価証券	11,787	1年以内返済予定長期借入金	270,666
たな卸資産	1,346,920	未払金	183,138
繰延税金資産	84,906	未払法人税等	70,568
その他	80,187	未払消費税等	22,621
		未払費用	47,934
固定資産	4,415,197	賞与引当金	121,716
有形固定資産	3,872,160	その他	30,606
建物及び構築物	484,331	固定負債	1,094,729
機械装置及び運搬具	595,966	長期借入金	500,669
土地	2,760,718	退職給付引当金	514,779
建設仮勘定	10,126	役員退職慰労引当金	49,637
その他	21,017	その他	29,643
無形固定資産	31,462	負債合計	6,148,948
ソフトウェア	28,935	(純資産の部)	
その他	2,527	株主資本	3,312,997
投資その他の資産	511,573	資本金	1,222,600
投資有価証券	282,271	資本剰余金	958,677
繰延税金資産	192,505	利益剰余金	1,132,205
その他	46,796	自己株式	△485
貸倒引当金	△10,000	評価・換算差額等	34,841
		その他有価証券評価差額金	34,841
		少数株主持分	-
		純資産合計	3,347,839
資産合計	9,496,787	負債・純資産合計	9,496,787

## 中間連結損益計算書

(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
	内 訳	金 額
売 上 高		4,158,574
売 上 原 価		3,536,084
売 上 総 利 益		622,489
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		455,593
営 業 利 益		166,895
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	39,010	
そ の 他	12,124	51,134
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	30,856	
そ の 他	19,943	50,800
経 常 利 益		167,230
特 別 利 益		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	665	665
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	2,028	2,028
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益		165,866
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		75,979
中 間 純 利 益		89,887

## 中間連結株主資本等変動計算書

(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	1,222,600	958,677	1,116,089	△485	3,296,881
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当 ⑦			△73,770		△73,770
中間純利益			89,887		89,887
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					-
中間連結会計期間中の変動額合計	-	-	16,116	-	16,116
平成19年9月30日残高	1,222,600	958,677	1,132,205	△485	3,312,997

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成19年3月31日残高	56,173	56,173	-	3,353,054
中間連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当 ⑦				△73,770
中間純利益				89,887
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	△21,331	△21,331		△21,331
中間連結会計期間中の変動額合計	△21,331	△21,331	-	△5,215
平成19年9月30日残高	34,841	34,841	-	3,347,839

⑦ 平成19年5月の取締役会決議による利益処分項目であります。



## 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(単位：千円)

項 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	431,868
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,386
財務活動によるキャッシュ・フロー	△209,233
現金及び現金同等物の増加額	227,020
現金及び現金同等物の期首残高	397,903
現金及び現金同等物の期末残高	624,924

## 中間貸借対照表

(平成19年9月30日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	5,026,737	流動負債	5,019,385
現金及び預金	576,021	支払手形	406,785
受取手形	1,249,432	買掛金	1,509,631
売掛金	1,681,016	短期借入金	2,390,000
有価証券	11,787	1年以内返済予定長期借入金	270,666
商品及び製品	793,035	未払金	173,582
仕掛品	272,877	未払法人税等	68,634
原材料	193,555	未払消費税等	20,208
貯蔵品	87,068	未払費用	46,142
前払費用	19,118	賞与引当金	105,532
繰延税金資産	79,358	その他	28,202
その他	63,464	固定負債	1,094,729
固定資産	4,425,155	長期借入金	500,669
有形固定資産	3,872,160	退職給付引当金	514,779
建物	440,933	役員退職慰労引当金	49,637
構築物	43,398	その他	29,643
機械及び装置	590,763	負債合計	6,114,114
車両及び運搬具	5,202		
工具器具及び備品	21,017	(純資産の部)	
土地	2,760,718	株主資本	3,302,936
建設仮勘定	10,126	資本金	1,222,600
無形固定資産	31,420	資本剰余金	958,677
ソフトウェア	28,935	資本準備金	958,677
その他	2,485	利益剰余金	1,122,144
投資その他の資産	521,573	利益準備金	33,100
投資有価証券	282,271	固定資産圧縮積立金	1,550
関係会社株式	10,000	繰越利益剰余金	1,087,493
繰延税金資産	192,505	自己株式	△485
その他	46,796	評価・換算差額等	34,841
貸倒引当金	△10,000	その他有価証券評価差額金	34,841
資産合計	9,451,892	純資産合計	3,337,778
		負債・純資産合計	9,451,892

- ① 1. 有形固定資産の減価償却累計額 4,840,771千円  
 2. 担保に供している資産 228,782千円  
 3. 中間期末日満期手形  
   受取手形 154,644千円  
   支払手形 127,913千円  
   その他 282千円

## 中間損益計算書

(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
	内 訳	金 額
売 上 高		4,131,962
売 上 原 価		3,526,419
売 上 総 利 益		605,542
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		451,899
営 業 利 益		153,643
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	48,955	
そ の 他	20,703	69,658
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	30,856	
そ の 他	19,943	50,800
経 常 利 益		172,501
特 別 利 益		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	665	665
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	2,028	2,028
税 引 前 中 間 純 利 益		171,138
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		74,204
中 間 純 利 益		96,934

⑨ 1株当たり中間純利益

7円88銭

## 中間株主資本等変動計算書

(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(単位：千円)

	株 主 資 本								自 己 株 式	株 資 合 計	主 本 計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金		利益剰余金計			
		資本準備金	資本剰余金計	利益準備金	その他利益剰余金	繰越利益剰余金	繰越利益剰余金				
					固定資産 圧縮積立金						
平成19年3月31日残高	1,222,600	958,677	958,677	33,100	1,550	1,064,330	1,098,980	△485	3,279,773		
中間会計期間中の 変動額											
剰余金の配当 (注)							△73,770	△73,770		△73,770	
中間純利益							96,934	96,934		96,934	
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の 変動額(純額)										-	
中間会計期間中の 変動額合計	-	-	-	-	-	-	23,163	23,163	-	23,163	
平成19年9月30日残高	1,222,600	958,677	958,677	33,100	1,550	1,087,493	1,122,144	△485	3,302,936		

	評価・換算差額等		純資産 合 計
	その 他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等計	
平成19年3月31日残高	56,173	56,173	3,335,946
中間会計期間中の 変動額			
剰余金の配当 (注)			△73,770
中間純利益			96,934
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の 変動額(純額)	△21,331	△21,331	△21,331
中間会計期間中の 変動額合計	△21,331	△21,331	1,831
平成19年9月30日残高	34,841	34,841	3,337,778

(注) 平成19年5月の取締役会決議による利益処分項目であります。

(注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

## ○ 株 式 の 状 況

発行する株式の総数 16,000,000株  
 発行済株式の総数 12,300,000株  
 株 主 数 537名

大 株 主 (上位7名)

(平成19年9月30日現在)

株 主 名	持 株 数	議決権比率
	千株	%
東 ソ ー 株 式 会 社	8,931	73.93
株式会社みずほコーポレート銀行	300	2.48
ニッセイ同和損害保険株式会社	200	1.66
中 神 瑞 夫	161	1.33
高 梨 嘉 嗣	150	1.24
東 ソ ー ・ ニ ッ ケ ミ 株 式 会 社	143	1.18
中 村 和 幸	129	1.07

# 役員

(平成19年9月30日現在)

代表取締役社長	瀬戸口 照 弘
常務取締役	林 茂 彦
常務取締役	今 井 廣
取締役	根 本 寿 朗
取締役	金 澤 榮 介
取締役	星 一 也
取締役	口 石 修
取締役	門 田 豊
常勤監査役	伊 藤 義 勝
監査役	井 崎 一 夫
取締役	松 本 公 一



## 株 主 メ モ

事業年度	4月1日から翌年の3月31日まで
定時株主総会	毎年6月
基準日	定時株主総会の議決権 3月31日
	期末配当金 3月31日
	中間配当金 9月30日
株主名簿管理人	〒105-8574 東京都港区芝三丁目33番1号 中央三井信託銀行株式会社
同事務取扱所	(郵便物送付先電話照会先) 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 (証券代行事務センター) 中央三井信託銀行株式会社 証券代行部 フリーダイヤル 0120-78-2031
同 取 次 所	中央三井信託銀行株式会社 全国各支店 日本証券代行株式会社 本店及び全国各支店
公告掲載新聞	東京都において発行する日本経済新聞

(お知らせ)

住所変更、单元未満株式買取請求、名義書換請求及び配当金振込指定に必要な各用紙ご請求は、株主名簿管理人のフリーダイヤル0120-87-2031で24時間受付しております。